筑幼高专质监中心〔2025〕16号

关于 2024-2025 学年度第二学期
期末质量监控工作安排的通知

各校级督学、教学单位及其督导委员：

为切实保障本学期期末教学工作规范、有序推进，促进

教风、学风持续优化，凸显教学质量闭环管理要求，实现教

学工作精准指导；同时，为进一步抓好本学期质量监控及其

督导总结工作，质量监控评价中心结合本学期质量监控工作

安排，特拟定本通知，现将有关安排和要求具体通知如下：

一、工作目标

（一）规范考试管理： 确保命题审批、监考、阅卷、成

绩评定等各环节严格遵循学校相关制度规定。

（二）强化总结评价：各督学及其督导委员有效分析督

导工作质量，针对问题进行梳理和提出建议，凸显典型督导

案例 。

（三）强化持续改进：精准识别和指导考试过程督导，

积极分析教学单位教学质量管理，实现分析、诊断、评价、

改进和优化。

二、工作组织

组长：张琬婧

副组长：方银辉

成 员：汪淙、薛扬、李茁丽、唐利平、王雪雁、马

凯、杨丽、王佣、陈演、陈婷、韩云鹏、杨丽佳、何凡以及

质量监控评价中心全体工作人员。

三、工作要求

（一）高度重视，落实责任：校级督学、系部督导委认

真落实和指导期末考试各环节质量工作，教学单位负责人为

第一责任人，督促落实本单位考试各环节工作及配合质量监

控要求。全体教师须恪尽职守，严格执行各项规定。

（二）客观公正，注重实效：质量监控工作问题为导向、

促进改进为目的。联合教务开展巡查、抽查等，对反馈问题

须认真对待，及时整改。

四、工作安排

（一）考前监控

命题质量审查：各教学单位需完成考查方案、考试试卷

自审工作，重点审查方案、试卷内容是否符合教学大纲、课

程标准、教学计划要求，完成命题审批流程和资料备查。校

级督学认真检核所负责系部期末考试命题审批情况，针对问

题积极指导和反馈，质量监控评价中心将不定时抽查资料。

（二）考中监控

校系两级质量监控督查：校领导、校级督导、系部督导、

教务处、质量监控评价中心对各考场进行随机、全覆盖巡查，

针对问题进行指导、上报等。

（三）考后监控

系部督导：积极思考本单位考试工作推进有效性和质量

保障，将考试工作分析报告纳入学期督导工作报告，凸显督

导工作的闭环管理。

校级督学：校级督学积极对考试工作督查情况分析纳入

学期督导工作评价总结中，积极为学校教学质量提升建言献

策，质量监控评价中心将汇总、梳理、分析意见及建议，为

学校高质量发展助力，进一步凸显督学的价值与力量，实现

以“问题为导向”质量监控运行机制。

五、期末质量监控工作具体事项推进

序号 具体内容 负责人 完成时间 备注

1
期末考查、考试命

题审批督查

校级督学、系部督

导委、质量监控评

价中心

6 月 23—27 日

2
校级督学听课记

录提交(5-6 月)
各校级督学 6 月 28 日

3
校级督学期末教

学质量督导总结
各校级督学 6 月 30 日

4 期末考试巡查 教务处、质监中心 7 月 1 日—4 日

5
系部督导委员期

末质量监控总结
督导委员 7 月 17 日

6 学校期末教学质 质量监控评价中心 7 月 23 日

量监控评价总结

报告

7
期末教学质量监

控资料档案归档

质量监控评价中心
7 月 15 日

质量监控评价中心

2025 年 6 月 23 日